
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº C

SEGUNDA-FEIRA,
28 DE AGOSTO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ............................................................ 2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 3
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 3
Fundação de Saúde............................................................... 4
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 4
Transparência e Controle....................................................... 5
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde .................................................................................... 13
Fundação da Infância e Juventude..................................... 13

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 13

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito
Decreto nº 171/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 460.000,00 (quatrocentos e
sessenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discrimina-
dos:

SUPLEMENTAÇÕES
110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUT., ADMINIST. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZEN-
DA
FONTE 0144 - NAT 339047 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 460.000,00
TOTAL DA UG 460.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88
FONTE 0144 - NAT 319091 - SENTENCAS JUDICIAIS 168.700,00
TOTAL DA UG 168.700,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA
FONTE 0144 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 158.100,00
TOTAL DA UG 158.100,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 133.200,00
TOTAL DA UG 133.200,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
25/08/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 25 de agosto de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2054141

Decreto nº 172/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 954.428,81 (novecentos e
cinquenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e um centavos), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

420300 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
42030 - SUPERINTENDENCIA DE PESCA E AQUICULTURA
1.04.122.0067.2001 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE PESCA E AQUICULTURA
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.200,00
TOTAL DA UG 1.200,00

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LIMA
FONTE 0210 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 16.000,00
TOTAL DA UG 16.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 24.000,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.400,00
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 90.000,00
TOTAL DA UG 136.400,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUI-
TA

260.400,00

TOTAL DA UG 260.400,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 1.000,00
TOTAL DA UG 1.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 436.660,06
TOTAL DA UG 436.660,06
150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 15.000,00
TOTAL DA UG 15.000,00
330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 39.718,35
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 22.050,40



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.500,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 11.000,00
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELARES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 4.500,00
TOTAL DA UG 87.768,75

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.392.0023.1430 - EVENTOS CULTURAIS DA FUND. CULT. JORN. OSWALDO LIMA
FONTE 0210 - NAT 335041 - CONTRIBUICOES 13.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA3.000,00
TOTAL DA UG 16.000,00

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 27.000,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA47.700,00
1.26.122.0067.2011 - GASTOS COM PESSOAL E ENC. - INST. MUN. TRANSITO E
TRANSP.
FONTE 0210 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 12.000,00
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.100,00
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.400,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA10.000,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.400,00
1.26.451.0183.2823 - MAN. DO SISTEMA DO TRANSPORTE COLETIVO, ALTERNATIVO
E
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.400,00
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA5.400,00
TOTAL DA UG 136.400,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 260.400,00
TOTAL DA UG 260.400,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA1.000,00
TOTAL DA UG 1.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MAN. DAS RODOVIA-
RIAS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA20.000,00
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 6.000,00
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00
1.04.122.0061.2279 - ADEQUACAO, AMPLIACAO, MODERN. E MANUT. DO SHOP-
PING
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA6.000,00
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00
1.23.691.0062.2266 - INTEGRACAO PARA O DESENV. DO COMERCIO, DA INDUS-
TRIA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA56.830,00
1.23.691.0062.2483 - APOIO A LOJISTAS E ASSOCIACOES
FONTE 0210 - NAT 336041 - CONTRIBUICOES - TRANSF.INST.FIN.C/F LUCRAT. 201.000,00
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DE CEMITERIOS PUB. MUNICI-
PAIS
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA4.830,06
TOTAL DA UG 436.660,06

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.04.122.0067.2334 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE OBRAS E URBANISMO
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 15.000,00
TOTAL DA UG 15.000,00

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.04.131.0067.2089 - APOIO ADM. - SECRETARIA MUN. DE COMUNICACAO SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00
1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA38.968,75
TOTAL DA UG 88.968,75

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 25 de agosto de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2054142

Portaria nº 2043/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL a Erenilça Medeiros Nu-
nes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

Resolve, com base nos autos do Processo Judicial nº
0029068-26.2015.8.19.0014, com decisão juntada ao Processo Ad-
ministrativo nº 8088/2014:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal por determinação judicial
a Erenilça Medeiros Nunes, na condição de companheira (e até então
beneficiária de pensão alimentícia) do falecido funcionário Geraldo
Dias, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lo-
tado na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Motorista de
Ambulância, matrícula n°2808, uma PENSÃO MENSAL no percentual
correspondente a 23% ( vinte e três por cento) dos proventos do fa-
lecido servidor acima citado, com efeito a contar de 15/05/2014, data
do óbito.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, em R$ 425,61 (quatro-
centos e vinte e cinco reais e sessenta e um centavo), a partir
15/05/2014, data do óbito, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Proventos: Cargo
Motorista de Ambu-
lância.

Decisão Judicial
Processo nº 0029068-
26.2015.8.19.0014

R$ 425,61

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2054075

Gabinete do Prefeito

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 361/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores LUIS WAGNER DOS SANTOS GO-
MES, matrícula 18.500, JOHN RALPH MARINS DE ALMEIDA, ma-
trícula 18.695, ISAAC ALVES DE ALMEIDA, matrícula 13.100, como
Presidente, 1º Secretário e 2º Secretário, respectivamente, da COMIS-
SÃO DE SINDICÂNCIA, referente à alteração de serviço relatada pela
Srª Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, Drª
Sana Gimenes Alvarenga Domingues, através de ofício Nº 3057/2017,
relatando furto constatado na Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Humano e Social, no dia 19/06/2017, primeiro dia útil após o fe-
riado de Corpus Christi. Tendo como prazo para o término do pro-
cedimento 30 (trinta) dias consecutivos, a contar da data da publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2017.
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Cmt Geral da GCM

Portaria nº. 362/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

ELOGIAR os servidores ABAIXO RELACIONADOS que
atuaram na Prova Ciclística de São Salvador no dia 06 de agosto de
2017, pelo excelente serviço prestado e extremo comprometimento
com assertiva eficiência.

Matrículas Servidores
18.633 Adalberto Nogueira Lourenço
14.792 Adão Rodrigues Desidério
18.837 Adauto Gomes Júnior
14.738 Aldemir Carlos Martiniano dos Santos
13.940 Alecsandra Barbosa Ferreira
13.586 Alex Anselmet Ribeiro
20.055 Alexandre Chaves Fernandes Pegoraro
18.498 Aline Rodrigues de Sousa
13.577 Amarildo Valentim de Souza
13.972 Amaro Júlio Satiro Quintanilha
18.551 Anderson Batista Cardoso
14.765 Anderson Pinto Gonçalves
14.032 André Luiz da Silva Barreto
13.959 Antônio Fernando do Nascimento Marques
14.463 Antônio José Silvino Souza
13.127 Benício Ribeiro Rodrigues
13.075 Carlos Alberto Carvalho Silva
13.572 Carlos Alberto Nunes Siqueira
13.610 Carlos André Rangel Bittencourt
13.915 Carlos Augusto Leão de Souza
18.798 Classio Conceição Diogo
14.762 Cláudia Márcia Ribeiro de Souza
20.135 Claudiano Gomes Chagas
18.534 Cláudio Ribeiro Gomes Júnior
14.780 Cleber Manhães Crespo
13.077 Cosme José Barreto de Sales
18.631 Cristiano Rochinsky Tavares
20.123 Dayvid Azevedo de Souza
18.522 Diogo de Souza Costa
13.090 Dionice Maria Beraldi Taboada
13.941 Diovani Silva de Salvo
14.741 Edivaldo Barreto de Souza
14.470 Edmar Santana da Silva
14.000 Elessandro Quintino da Hora
14.766 Élia Lúcia Pita da Silva
14.455 Elianilton Alves da Cruz
18.519 Elielson da Silva Fidelis
13.048 Elizeu Franco Pinto
13.998 Elson Ferreira da Silva
13.988 Elton da Conceição Barreto
13.139 Eneci Paulo
13.049 Everaldo Nascimento
20.132 Fábio de Souza Silva
18.793 Fidélis Francione dos Santos Brandão
14.700 Flávia Barreto Chagas do Espírito Santo
14.775 Flávia de Oliveira Azevedo
13.046 Francisco de Assis das Neves
18.492 Gabriel de Souza Pereira

14.772 Gecivaldo Siqueira Borges
18.643 Gelsimar de Souza Cabral
13.931 Genivaldo Lisboa
14.005 Gevaldo Vieira Soares
18.589 Giselle Cristina Pereira Gomes Ferreira
13.944 Guilherme Peixoto da Silva
20.134 Henrique Figueira Manhães
18.774 Herbeson da Silva Fidélis
13.573 Ivan Silva de Souza
20.131 João Carlos Correia Campos
18.695 John Ralph Marins de Almeida
18.760 Jonas Moldeiro Gonçalves
13.095 Jorge Luiz Gomes Brandão
14.784 José Maurício da Silva Costa
18.562 Josemira Baptista dos Santos
13.073 Jucelino Neves Carreira
18.601 Leandra Pessanha Paravidini Pavoni
18.725 Leonardo Mello Rosa
13.611 Leonardo Rangel Bittencourt
13.993 Leonel Pereira Ribeiro
20.069 Lúcia Helena Pereira Farias
14.764 Luciene Carlos Rangel
14.456 Luís Augusto da Silva Gomes
14.734 Luiz Alberto Andrade Guimarães
13.064 Luiz Carlos Porto da Silva
13.926 Luiza Regina Rangel Roza
20.077 Magna Ramos de Carvalho Barbosa
14.467 Marcelo Vieira Riscado
18.670 Márcia Cristina Ferreira Laterça
18.585 Márcia Guimarães Pereira de Azeredo
13.583 Márcio Luiz Braz Vasconcelos
14.024 Marco Antônio Barcelos Rosa
13.091 Marco Soares de Souza
18.783 Marcos Vinícios Souza Ribeiro
13.906 Maria de Fátima Guerra
18.706 Marilene Areas Soares
18.663 Mário André Rangel Lima
14.781 Mário Roberto Arruda Bensi
13.914 Milton Bertoza da Silva
13.132 Moysés Lima Ramos
14.468 Oswaldo Luiz de Siqueira e Castro
13.116 Paulo Cesar Monteiro
18.504 Paulo Victor Quintanilha Coelho
18.550 Ralphe Rison Machado
18.530 Raphael Gomes Pinheiro
13.112 Renato Pinheiro Araújo
13.040 Ricardo Barbosa Leal
13.602 Ricardo Viana Rangel
13.584 Roberto Barros Fernandes
14.725 Roberto Sebastião Pinto
18.545 Robson de Mello Ribeiro
14.001 Robson Machado das Fontes
18.828 Rodrigo dos Santos Souza
13.984 Rondinelly Ferreira da Souza
14.704 Rosemberg Rangel Mesquita
13.561 Sérgio Lima Barreto
13.614 Sérgio Ribeiro das Dores



3Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

13.096 Sidney Barbosa da Silva
14.726 Silvana de Souza Peixoto
20.144 Simone Rangel da Silva Pacheco
18.660 Simone Siqueira Manhães
18.526 Tânia Mara Palmeira Vaz Viana
18.555 Terezinha de Souza Bastos
13.118 Thennyson Coelho Seixas
13.597 Waldecy Teixeira Barra
20.167 Welder Luiz Roque Werneck
14.744 Wellington Mota Ricardo
18.554 Wesley Heleno Tavares
14.737 Zegildo da Silva Corrêa

Este é o tipo de procedimento que caracteriza os servidores
desta Instituição, enchendo de orgulho seus superiores. É com imenso
prazer que os louvo. INDIVIDUAL.

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Id: 2054069

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 558/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora CRISTIANE AZEVEDO DOS
SANTOS SOARES, matrícula nº. 21541, Professor II, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Conceição de Maca-
bú, e em contrapartida recebe por cessão a servidora NEILA MARA
SAMPAIO FONTES, matrícula. nº. 524, Professor II , para exercer
suas atribuições neste Município, ficando cada Município responsável
com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período entre
a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 24 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 660/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, o servidor VALDEBRANDO CARVALHO DA SILVA
JÚNIOR, matrícula n° 5685, na função de Técnico de Estradas, lotado
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, para
exercer suas atividades laborativas na ASSOCIAÇÃO MENINO JE-
SUS DE PRAGA, de 12/07/2017 a 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2054065

Portaria nº 662/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora JOSAINE DOS SANTOS ROCHA,
matrícula nº16502., Professor II - 25 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Italva, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora CELIA DE SOUZA SANTOS, matrícula
nº. 2540-2, Professor II - 25 horas, para exercer suas atribuições nes-
te Município, ficando cada Município responsável com o ônus referen-
te a seu funcionário, regularizando o período entre a data de publi-
cação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 24 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2054130

Portaria nº 661/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ILDETE VIANNA SOARES, ma-
trícula nº. 16119, Pedagoga 20 horasI, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades labo-
rativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe
por cessão a servidora CLAUDIA MARCIA CRESPO RANGEL, ma-
trícula. nº. 11219, Professor Orientador Pedagógico 20 horas, para

exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 24 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 663/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER a servidora MARCIA RENATA MANHAES DE
ABREU, matrícula nº18254., Professor II - 25 horas, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Quissamã, e em con-
trapartida recebe por cessão a servidora SARA SOARES DE SOUZA,
matrícula nº. 5558, Professor I - 25 horas, para exercer suas atribui-
ções neste Município, ficando cada Município responsável com o ônus
referente a seu funcionário, regularizando o período entre a data de
publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 24 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 664/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administra-
ção Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades públicas
da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios, desde que com-
provado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de conveniência e
disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora DAYSE CARLA BRANCO CAM-
PISTA MEDINA, matrícula nº19824, Professor II - 25 horas, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer
suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João da
Barra, e em contrapartida recebe por cessão a servidora DHANI
GREICH MATTOS DA CRUZ, matrícula nº. 071172/0, Professor II - 22
horas, para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário, regu-
larizando o período entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 24 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 665/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ELAINE DE ABREU BANDEIRA,
matrícula nº21527, Pedagogo A - 20 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida re-
cebe por cessão a servidora MARIA ANGELICA REIS DE PAULA NI-
COLAU, matrícula nº. 22640, Orientador Educacional - 20 horas, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 25 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 666/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora DENISE CARNEIRO GOMES,
matrícula nº 18110, Professor II - 35 horas, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na Prefeitura Municipal de São Francisco do Itabapoana, e
em contrapartida recebe por cessão a servidora MARIA ANGELA DE
SOUZA XAVIER, matrícula nº. 901660, Professor I - 35 horas, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre a data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 25 de agosto 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2054066

Portaria n° 658/2017

Campos dos Goytacazes, 24 de Agosto de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°5280/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 659/2017

Campos dos Goytacazes, 24 de Agosto de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°5593/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2054067

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE Nº 19 /2017

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
Nº002/2015 PARA ASSINATURA DE CONTRATO.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, CULTURA E ESPORTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados no Processo Se-
letivo Simplificado nº 002/2015 para assinatura de contrato, conforme
a listagem abaixo.

Art. 2º - Os candidatos convocados, na listagem abaixo, para
cargo de Professor I - 20H, deverão comparecer na sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes no dia 29/08/2017,
para entrega da documentação e assinatura de seus respectivos con-
tratos.

Art. 3º - Os candidatos convocados, na listagem abaixo, para
cargo de Professor II - 25H deverão comparecer na sede Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes nos dias 30/08/2017, para
entrega da documentação e assinatura de seus respectivos contratos.

Art. 4º - Todos os candidatos convocados, por esta Por-
taria, para comparecer na sede da SMECE , Setor de RH, nos
dias 29 e 30 de Agosto de 2017, deverão no ato da assinatura do
respectivo contrato apresentar e entregar, cópia e original, os se-
guintes documentos:

Carteira de Identidade;
CPF;
Título de Eleitor com comprovação de regularidade com

a Justiça Eleitoral;
Comprovante de Residência;
Documentação comprobatória de nível de escolaridade e

formação para o cargo pretendido;
01 foto colorida 3x4 recente;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e ver-

so);
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação,

para os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
Cartão PIS/PASEP.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

CARGO PROFESSOR I - ARTES

CLASSIF NOME DATA NASC
32 MARCELO LAURINDO RIBEIRO 03/04/1974

CARGO PROFESSOR I - CIÊNCIAS

CLASSIF NOME DATA NASC
18 GABRIELA LUNA LOUVEM 09/09/1983

CARGO PROFESSOR I - GEOGRAFIA

CLASSIF NOME DATA NASC
52 LIDIA COSTA RAMOS DE SOUZA 09/07/1984
53 LIANA PRISCILLA NUNES FERNAN-

DES
11/12/1987

54 LUCINEIVA BARRETO PALAGAR 10/06/1990

CARGO PROFESSOR I - HISTÓRIA

CLASSIF NOME DATA NASC
32 ANA MARIA HENRIQUE DE FARIA

FONTOURA
26/12/1978

33 CLÁUDIA MÁRCIA DE ALMEIDA LO-
PES

29/01/1968

34 ARIALDA DE OLIVEIRA LEMOS 26/11/1966
35 MARILÚ CRISTIANE TEIXEIRA 19/07/1978

CARGO PROFESSOR I - INGLÊS

CLASSIF NOME DATA NASC
15 GISLANE BARBOSA DE ARAUJO 08/01/1979
16 MERYELEN CARVALHO DOS SANTOS

CRISPIM
12/07/1989

CARGO PROFESSOR I - PORTUGUÊS

CLASSIF NOME DATA NASC
19 MARIA AMELIA RIBEIRO DA SILVA 03/10/1962

CARGO PROFESSOR II - 25 HORAS

CLASSIF NOME DATA NASC
559 LEANDRA GOMES DE SOUZA 24/04/1982
560 VANESCA DE SOUZA JORGE 05/10/1982

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Subsecretário Pedagógico da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Esporte
Id: 2054089

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 005/2017, Processo nº 2017.019.000038-0-PR, cujo objeto
é o registro de preços para futura e eventual aquisição de papel
tamanho A4, com a finalidade de atender as necessidades da
FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA, em conse-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017

quência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adjudicação do seu
objeto à empresa C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTI-
GO DE PAPELARIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
18.203.175/0001-61.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 2054138

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 019/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial SRP nº 019/2017, processo nº 2017.099.000039-6-
PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de aparelho de ar condicionado com a devida instalação,
para atender às necessidades da Fundação Municipal de Saúde,
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação
do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:
REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
31.541.824/0001-00, nos itens 01, 02 e 05;
MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ES-
CRITÓRIO LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 32.430.761/0001-
70, nos itens 03 e 04.

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 2054133

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.401/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 24 de Agosto de
2017 (quinta-feira), às 10:00 horas, pelo Médico Perito; Dr. José Da-
nilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde, conforme
solicitação feita nos respectivos encaminhamentos abaixo relaciona-
dos:

Servidor Matrícula Processo
PAULO CESAR AZEREDO
DE ABREU

6293 AVALIAÇÃO MÉDICA

GILSON BATISTA BOMARO 27115 AVALIAÇÃO MÉDICA
MARCELO FELIPE VIEIRA 18473 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 402/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA SIQUEIRA PESSANHA, matrícula
n°: 21149, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004890-2-PA -
REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 403/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOELMA RAMOS MOREIRA, matrícula n°:
25508, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas ,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004621-6-PA - REA-
VALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 404/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANGELA ADELAIDE CUNHA DA HORA
MELO, matrícula n°: 24682, para comparecer a Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 25 de Agosto de 2017
(sexta-feira), às 08:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto

Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.004360-9-PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 405/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCIA DA SILVA ALVES, matrícula n°:
15443, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas ,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004056-6-PA - REA-
VALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 406/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GESIKA VIANNA AMORIM, matrícula n°:
25379, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas ,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000346-0 -PA - REA-
VALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 407/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANA BEATRIZ ALBERNAZ, matrícula n°:
18496, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas ,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001296-1-PA - REA-
VALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 408/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOCENIR FERNANDES VILELA, matrícula
n°: 30423, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005123-4-PA -
REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 409/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VIVIANE SANTANA DOS REIS, matrícula
n°: 20581, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004724-4-PA -
REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 410/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARCIA DA SILVA CUNHA VIEIRA COELHO,

matrícula n°: 23592, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (segunda-feira), às 13:30ho-
ras , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004841-3-PA - REAVA-
LIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 411/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. CHRISTIANNE NETO BARROSO MOULIN VA-

LENCIA, matrícula n°: 17245, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (segunda-feira), às
13:30horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004870-8-PA -
REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 412/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. REGINA OLIVEIRA DA SILVA MACHADO,
matrícula n°: 12228, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (segunda-fei-
ra), às 13:30horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.004805-3-PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 413/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ISABELLA DE SOUZA CARVALHO RIBEI-
RO, matrícula n°: 21250, acompanhada de seu filho SANDRO RIBEI-
RO DA SILVA FILHO, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 28 de Agosto de 2017 (segunda-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.002147-
1-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 414/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FABIANE CARAMURU DE SOUZA, matrí-
cula n°: 17140, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 25 de Agosto de 2017 (segunda-feira), às
13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004719-3-
PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 415/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOSANA MARIA FLOR DA ROZA, matrí-
cula n°: 10455, acompanhada de sua filha THAÍS ROZA PUGLIA, pa-
ra comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr.
Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será reali-
zada no dia 28 de Agosto de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2017.115003177-9-PA - RENOVAÇÃO
DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 23 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017 Id: 2053879



5Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Transparência e Controle



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017



7Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017



9Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017



11Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017



13Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2053907

Secretaria Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 010/2017

Aprovo todos os atos praticados no procedimento licitatório na moda-
lidade Pregão Presencial nº 010/2017, processo nº 2017.045.000187-
5-PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para prestação de serviços de assistên-
cia domiciliar - home care, para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do
seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a saber:
EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF)
sob nº. 20.395.204/0001-86, vencedora do registro do lote único.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde=

Id: 2054136

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação n.º 316/2017

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 021/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.00069-1- PR
PREGÃO SRP Nº 021/2016 - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇO 019/2016.

CONTRATADA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA
CNPJ Nº. 06.829.427/0001-83
OBJETO: Aquisição de carne vermelha, frango, peixe e embutidos,

buições legais, torna pública a Deliberação dos conselheiros de di-
reitos reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 08 de agosto
do corrente ano, os quais, com base nos pareceres da Secretaria Mu-
nicipal da Transparência e Controle; Comissão de Finanças do CMPD-
CA e Atestado da Presidente do CMPDCA, decidiram pela aprova-
ção das Prestações de Contas da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, beneficiada por recursos do Fundo Mu-
nicipal da Infância e Adolescência - FMIA nos exercícios de 2015
e 2016, para a execução de suas ações, através de Termo de
Convênio.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de agosto de 2017.

Jerusa Raquel Santos Ferreira Guedes Faria.
Presidente CMPDCA

Id: 2054071

objetivando atender os usuários dos serviços oferecidos pela Proteção
Social Especial através do Abrigo Lar Cidadão,Casa de Passagem,
Abrigo Casa da Mulher Benta Pereira e Centro Pop.
VALOR GLOBAL: R$ 23.047,10 (vinte e três mil, quarenta e sete reais
e dez centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/08/2017

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 022/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000068-4-PR
PREGÃO SRP Nº 021/2016 - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇO 035/2016.

CONTRATADA: E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA ME
CNPJ Nº. 11.059.679/0001-00
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios do tipo hortifrutigranjeiros
objetivando atender os usuários dos serviços oferecidos pela Proteção
Social Especial através do Abrigo Lar Cidadão, Casa de Passagem,
Abrigo Casa da Mulher Benta Pereira e Centro Pop.
VALOR GLOBAL: R$ 7.885,37 (sete mil, oitocentos e oitenta e cinco
reais e trinta e sete centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/08/2017

Campos dos Goytacazes, 24 de agosto de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Id: 2054070

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2017

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, inscrita no CNPJ sob o nº 29.898.145/0001-33 com sede na Praça da Bandeira, s/nº - Centro - Campos dos Goytacazes. - RJ, vem pelo presente tornar público o valor
referente à Ata de Registro de Preços nº. 001/2017, relacionada ao Pregão Presencial nº 005/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de papel tamanho A4, com a finalidade de atender
as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO

ITEM 6 DO TERMO DE REFERÊNCIA)
QUANT. UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Papel A4, embalagem com 500 folhas; 5.000 PCT COPIMAX R$ 15,40 C. B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA
ME (CNPJ nº 18.203.175/0001-61)

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2054139

Fundação Municipal de Saúde

QUADRO GERAL DE PREÇOS
A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes
às Atas de Registro de Preços nº. 055/2017 e 056/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 019/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelho de ar condicionado com a devida
instalação, para atender às necessidades da Fundação Municipal de Saúde, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO(Conforme especificações do item 4
do Termo de Referência)

QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 Ar condicionado SPLIT 9.000 BTUS 40 unid ELGIN R$ 1.645,00 REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 31.541.824/0001-00
2 Ar condicionado SPLIT 12.000 BTUS 40 unid ELGIN R$ 1.893,00 REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 31.541.824/0001-00
3 Ar condicionado SPLIT 18.000 BTUS 50 unid AGRATTO R$ 2.450,00 MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, ins-

crita no CNPJ (MF) sob nº. 32.430.761/0001-70
4 Ar condicionado SPLIT 28.000 BTUS 50 unid ELGIN R$ 4.800,00 MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA, ins-

crita no CNPJ (MF) sob nº. 32.430.761/0001-70
5 Ar condicionado SPLIT 60.000 BTUS 20 unid SPRINGER R$ 8.770,00 REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 31.541.824/0001-00

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2054134

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0201/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0001-68.

VALOR TOTAL: R$ 137.550,00 (Cento e trinta e sete mil e quinhentos
e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0202/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.

OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 107.865,00 (Cento e sete mil e oitocentos e ses-
senta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
Id: 2053880



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- C - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 28 de agosto de 2017

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2017

A Pregoeira, in fine, torna público e comunica aos interessados que
reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, de-
vido à apresentação do relatório de avaliação de amostra pela Fun-
dação Municipal de Saúde, onde as licitantes classificadas em sexto
lugar nos itens tiveram suas amostras REPROVADAS/NÃO APRE-
SENTADAS, conforme abaixo:

ARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ (MF) sob nº.
21.822.665/0001-50, no item 17;

COMERCIAL PICAPAU EIRELI ME, CNPJ (MF) sob nº.
21.463.538/0001-02, no item 43

OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA ME, CNPJ (MF)
sob nº. 18.382.949/0001-69, no item 36.

R V DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI ME, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 22.351.074/0001-05, nos itens 38 e 58.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de limpeza e higienização para atender às necessidades da
Fundação Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde.

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Nº 006/2017

PROCESSO Nº 2017.010.000050-3-PR

CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

Secretaria Municipal de Saúde

A Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátris nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores
referentes à Ata de Registro de Preços nº. 017/2017, relacionada ao Pregão Presencial nº 010/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de
assistência domiciliar - home care, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme especificações que se encontram descritas no edital e seus anexos, que foi
REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO (conforme especificações do Termo de Referência) QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 Prestação de serviços de atendimento domiciliar de baixa complexidade 240 mês R$ 17.000,00 EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ (MF)nº.
20.395.204/0001-86

2 Prestação de serviços de atendimento domiciliar de média complexidade 600 mês R$ 20.000,00 EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ (MF)nº.
20.395.204/0001-86

3 Prestação de serviços de atendimento domiciliar de alta complexidade sem ven-
tilação mecânica

240 mês R$ 27.900,00 EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ (MF)nº.
20.395.204/0001-86

4 Prestação de serviços de atendimento domiciliar de alta complexidade com ven-
tilação mecânica

240 mês R$ 35.516,67 EDCARE SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ (MF)nº.
20.395.204/0001-86

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2054137

Data e horário: 30 de agosto de 2017, às 9h30min (nove horas e
trinta minutos).

Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2054132

CONTRATADA: MÃOS A OBRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LITDA-ME
CNPJ Nº 19.421.674/0001-98
OBJETO: Aquisição de materiais variados para pequenos reparos de
forma imediata e eventuais necessidades, peças para substituição
imediata e para reposição em estoque, e ferramentas variadas para
uso continuo na Cidade da Criança, Mercado Municipal e Camping
Farol.
PRAZO PARA ENTREGA DO MATERIAL: 05(cinco) Dias
VALOR DA COMPRA: R$ 12.923,00 (Doze Mil e Novecentos e Vinte
e Três Reais)
NSD Nº 2017.010.000041-3-NS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II c/c § 1º, do art.24, da lei Fe-
deral nº 8.666/1993.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de Agosto de 2017.

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat:. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Id: 2054129


